1

令和 4 年度 千葉県民間保育振興会 第 10 回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和 5 年 3 月 7 日（火）15：00 ～

2. 場所 ： 山崎製パン企業年金会館 5 階 A 会議室（市川市）

3. 出席者

出席者（18 名：敬称略）

茂呂 剛(新木戸保育園)          高橋 弘道(明照保育園)

田中 幸夫（新井保育園）        熱田 寛明(東保育園)

天野 洋史(あすなろ保育園)         山田 裕宇記(小金西グレースこども園)

飯島 一幸(さくら保育園)        橘 朱美（いわさき保育園）

力丸 裕美(稔台保育園)         大越 紀明(緑が丘はぐみの杜保育園）

利光 美亜子(四街道保育園）       飯田 倫雄(富津保育園)

渡辺 信哉(愛光保育園)          猪瀬 貴大(愛泉保育園)

川島 裕介(けやきの森保育園西初石園)   田鎖 美穂(花の子保育園)

岩間 真佐代(弁天保育園)         森田 雅宏(つぼみ保育園)

オブザーバー

力丸 優司(稔台保育園)

欠席者 11 名：敬称略(内、7 名より委任状提出。)

久居 麻紀子(音のゆりかご保育園)、丸山 純(第二勝田保育園)、村上 輝子(えどがわ南流山

保育園）、佐竹 恒輝(てまり保育園)、西野 未絵(百合台保育園)、林 健一(木更津むつみ保

育園)、伊藤 朋成(蓮沼保育園）、菊地 美鈴(シーガル保育園)、山本 亮平(ピオーネ流山保

育園）、青木 唯人(森のまち ひなた保育園）、鈴木 有(浦安駅前保育園)

5.【会長挨拶】

 3 月の大変忙しい中、このように理事会に集まって頂きありがとうございます。今日は貴重な

意見を皆さんに頂きながら次年度に向けて色々な方向付けをしていきたいと思っているので、

よろしくお願いします。千葉県民間保育振興会と致しまして、千葉県民間保育振興会ならで

はの仕事、私保連とのパイプ役、また地域の民間の保育士の架け橋になることが私たちの仕

事だと思うので、これからもどうぞよろしくお願いします。

8.【議長就任】

天野 洋史副会長が任命され開会宣言がなされた。

2

9.【定足数の確認】

大越総務委員長より「理事者総数 29 名中 18 名出席であり、欠席の理事者より 7 名の委任状

を頂いており過半数の出席が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

10.【資料確認】

大越総務委員より、以下の資料の確認がなされた。

・3 月理事者会議開催通知

・令和 4 年度 2 月理事会議事録(事務局／総務) 資料１

・次年度委員会メンバー構成について資料 2

・令和 4 年度事業報告資料 3

・令和 5 年度事業計画資料 4

・団体協賛について資料 5

・私保連表彰推薦について資料 6

・令和 5 年度研修案内資料 7

・各委員会からの事業計画・報告草案資料 8

11. 【議事録作成】

力丸優司（稔台保育園）が 3 月度議事録の作成担当とされた。

12. 【議事録署名人】

・議 長：天野 洋史（あすなろ保育園）

・署名人：飯島 一幸（さくら保育園）、渡辺 信哉（愛光保育園）が指名された。

13. 【前回議事録承認】

承認された。

14．【新議題の採択】（協議事項）

・なし

7.【全私保連より連絡】                     （全私保連 丸山常務理事）

・なし

15.【本日の議題】

【審議及び協議事項】

（審議事項）

 ・次年度の委員会メンバー構成について資料 2

    流山市からの選出理事４名(山本理事、川島理事、藤本理事、青木理事)が確定。流山市の

事務局から正式な連絡を頂けるようお願いする。

その他、新しく理事になる方などの氏名や施設名、住所など、内容の不備が無いか確認し

3

てほしい。また、市川市において市の団体の役員決めで来年度理事の先生方が市川市団体の

役員に着任する可能性もある為、その市川市の役員選任の結果を待ち、委員会チーム編成を

構築する。

  ・令和５年度事業計画、令和４年度事業報告について発表、報告がなされた。 資料 3、4

（協議事項）

  ・山武地域の理事選出について

海匝・山武地区、東上総地区から１～２名の理事選出をお願いしたが、引き受け手がい

ない状態。山武地区の理事である伊藤先生が今年度で退任となり、次年度の理事選任にお

いて、上記 2 地区を一つにして１名の理事選出でお願いしたいとの話があった。

現状、海匝・山武地区から熱田副会長、東上総地区から渡辺理事が次年度の理事に着任

して頂いている。海匝・山武地区から更に１名を選出できるか茂呂会長より打診して頂く。

  ・団体協賛について資料 5

   「はいチーズ！」様より、団体協賛についての提案があった。研修会や総会等でのサービ

スのプレゼンやブース出展、HP 上でのバナー掲載、資料郵送時のチラシ同封などをさせて

もらいたいとの提案内容。

団体協賛費の相場や、団体協賛に関するガイドラインを策定の必要性や、今後、他の団体

協賛案件が発生した場合どのようにしていくか協議がなされた。

    また、今現在、協賛関係がある企業や団体がどれだけあって、いくら協賛費が入っている

か等の整理を行う必要性はある。整理して資料にする。

16. 【各種報告事項】

〇 事務局／総務委員会・プロジェクト特別委員会

・代表者会議参加報告

 茂呂会長の代理で久居副会長に出席していただいたが、本日久居副会長が欠席の為、

次回以降の報告とさせて頂く。

・全国事務局長会議について連絡がなされた。

・私保連表彰推薦について、船橋市より推薦者の報告がなされた。資料 6

〇 研修委員会

 ・令和 5年度の研修案内

  全体的に対面での研修会を中心に開催を予定しているが、市川奈緒子先生の講習に関し

て、ZOOM を用いた研修を行い、その ZOOM 研修の映像をアーカイブ配信することで園内研

修に活用出来るとして、ZOOM研修及び配信形式の研修を計画している。

  久保健太先生の研修が好評の為、来年度はその続きという形で研修をお願いしている。

  保育者の集いで開催した丸山先生の講習が大変好評だったため、研修委員会主催の研修

会でも講師をお願いすることとなった。

⇒丸山先生の講習会が青年部会向けの講習内容のイメージがあるので、青年部会が主催し

てもよいのでは？という意見が上がった。

4

⇒本来、経営研究委員会(次年度は研修委員会に合流)が担う部分の研修会である。青年部

会が主催となると参加者が青年部会員に限定されてしまう。令和５年度研修案内に記載の

内容から振興会未加入園の方も対象としている為、振興会の研修委員会が主催する必要性

があると考えられる。ただ、新人園長研修会という研修会の特徴から、青年部会の入会要

件を満たした青年部会未入会者の参加が予想され、そういった方々の青年部会入会に繋げ

る意味が見出せるので、青年部会としても協力していく。

〇 広報委員会

  ・保育ステップジャンプ第 57号の発行予定について。

   保育者の集いの記事、各委員会の活動報告を掲載。本年度内の発行を予定。

〇 調査要望委員会

  ・特になし

〇 経営研究委員会

・特になし

〇 保育者の集い委員会

・令和５年度 派遣委員依頼について

 松戸市、八千代市、流山市、四街道市、船橋市からお願いしたい。（１任期：２年）

〇 青年部会

・視察研修会の開催の報告

令和 5年 2月 21日(火)

研修会：教育玩具の視察研修会

視察先：東京おもちゃ美術館（四谷三丁目駅）

   参加者：14名

 ・次年度新会長が就任。新体制での執行部が集まり、体制を整えている。

  先ほどの丸山先生の講習会についてなど、新会長に引き継いでいく。

〇 その他

  ・総会書面開催について

    総会が書面開催となる為、総会開催日明記の必要性はない。回収〆切日を持って、承認

日となる。５月中～下旬頃を回収〆切日とする場合、下記のスケジュールで総会資料を準備

する。

4 月 21 日     総会資料 提出期限

4 月 28 日頃  総会資料 印刷発送業者入稿日

5 月 8～10 日  総会資料 発送

5

次回開催日時場所確認

日時：令和 5 年 4 月 18 日 15 時開催予定

場所：全日警ホール（市川市）

※令和 5 年度に新たに着任される理事及び、令和 4 年度で退任される理事も可能な限り出

席をお願いする。

以上をもち 天野 洋史議長の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長

             あすなろ保育園            天野 洋史   印

      議事録署名人

            さくら保育園            飯島 一幸   印

             愛光保育園            渡辺 信哉   印